(BERG. *Mat. med.* p. 424.). Unde apparet nutritias partes inesse. Iamque dudum notatum est, annonae caritati radices subuenire (LINN. *Fl. Suec.* p. 439.), prout et fues auide illas euellunt.

Nobis potissimum cum siccis tuberibus res est, quorum vero vsus hodie nullus, idque non immerito. Sapor eorum amaricans, aquam infusione reddunt saturate rubram, cum vitriolo martis nigrescentem. Adstringendi ideo vestigia quaedam illi insunt. De diuretica et lithontriptica vi, quam quidam iactitant, fas est dubitare. Nec a SIMONE PAVLLI (*Bot. quadripart.* p. 332.) aliisque laudata eiusdem in fluore albo efficacia nuperorum experimentis confirmatur.

352,

*Pharm.* VLMARIAE Flores; Herba.

*Spiraea Vlmaria*; foliis pinnatis impari maiore lobato, floribus cymosis. LINN *Spec. plant.* p. 702. Vlmaria, CLVS. *flor. pann.* p. 100. Barba caprae floribus compactis. C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab.* 547. REGNAULT *Botan.* La Reine des Prés, Pl. perennis, in pascuis humidis et ad fossas crescens.

Rarius a medicis praecipitur, quam pro fragrantia odoris mereri videtur. Ob hanc diebus festis et in conuiuiis rusticorum in Suecia mos illis est, plantam recentem per pavementum spargere, quae tripudiis conquassata totas aedes odore suo replet, delicatioribus naribus non admodum grato. Plus omnino commodi generi humano offert, si satis verum sit, vermes frumento noxios in granariis odore eius fugari (GADD *om Svenska Landskötseln T.* 3. p. 560.). Pabulum quoque affert capris expetitur, quum contra ea in pascuis, quae occupat copiosius, vituli tabescant (LINN. *Amoen. acad. Vol.* 2. p. 250.),

FLORVM, qui suavem odorem spirant, vsu hodie acquiescimus, qui ob vim pellentem et sudoriferam

feram non spernendi sunt. Infusum eorum calidum aqua factum variolas et morbillos languente eruptione prouocat (HALL. *Hist. stirp. helv. n.* 1135. ROSENSTEIN *om Barnsjukd. p.* 134. 217.). Idem in connubio florum sulphuris inseruit scabiei retropulsae ad cutem reuocandae (*l. c. p.* 271.). Aqua destillata leuiter aromatica similem pellendi vim habet (HALL. *l. c.*), hinc inde ideo in formulis b. A ROSENSTEIN obuia.

HERBA saporis adstringentis. Coriario adeo scopo valet (BERNHARD *von d. Wiesenbau p.* 166.). Non morabor multum vim eius alia profluvia sistendi et vulnerariam, quae passim memoratur, quum effata mihi non satisfaciunt.

## G E V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 399. *Gen. pl.* p. 256.

353.

*Pharm.* CARYOPHYLLATAE, f. GEI VRBANI  
*Radix.*

*Geum urbanum*; floribus erectis, fructibus globosis villosis, aristis uncinatis nudis, foliis lyratis. LINN. *Spec. pl.* p. 716. Caryophyllata vulgaris. C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab.* 672. REGNAULT *Botan.* La Benoite. Pl. perennis, vulgarissima ad sepes et in umbrosis.

RADIX extrinsecus fusca, interne albida, constat, dum aetate paullo prouectior est, ex breui trunculo oblongo, copiam fibrarum crassarum longarum attenuatarum spargente. Iunior ex meris fibris conflatur. Verno tempore, si solo sicco creuerit et recens sit, caryophyllaceum odorem spirat, quem et in conclauis amplo, quo recens effossam per tempus seruaueram, intrans absque concisione radicum sensu. Sapor similis, in quo tamen austeritas et amarities haud mediocris praeualet. Siccata radix aromate suo ad sensum priuatur. Certe ad eius

iactu-

iacturam praeuertendam caue, ne nimio calore eam exsicces; nam vna cum eo vim febrifugam sufflaminari affirmatur (BVCHHAVE *Obff. circa radicem Gei urb.* 1781. p. 20. not. n.). Virtute quoque radicis crassior pars fibris antistat (*l. c.* p. 26.). Euelli debet vere vel aestate. Praestat verno tempore et locis montanis collecta, prout circa Naumburgum in Saxonia euulsa radix efficacior visa est illa, quam ager Kiloniensis fert (WEBER et KOCH *Diff. de nonnullorum febrifugorum virtute et speciatim Gei urbani radicis efficacia Kilon.* 1784.). Contrita puluerem pallide rubellum sistit. Aquam vel spiritum vini colore obscure rubro tingit. Aromaticam partem optime spiritus vini extrahit. Destillatione per aquam facta pauxillum concrementi albidum oleosum euoluitur (LEWIS *M. m.* p. 190.), et aqua ipsa, quae transit, fragrans est. Secundum cl. MÜHLENSTEDT (Pharmacopoeiae Hafn. in Litt. cl. BVCHHAVE d. 11. Octob. 1783. ad me scriptis) experimenta multo plus extracti aquosi elicitur, quam resinosi, scilicet istius, ex radicis vncijs sedecim, vnciae quinque, huius ex eadem quantitate radicis vnciae tres cum scrupulis duobus. Neutrum tamen horum extractorum omnino purum est, sed ex gummosis et resinosis partibus compositum. Cl. ANJOU (*Diff. de radice Caryophyllatae* p. 34. sq.) contra ea tertia parte

parte plus extracti resinosi, quam aquosi, se eruisse refert.

Cereuisia radice fragrantior fit et ab acore munitur (LINN. *Fl. Suec. n. 460.*). Vulgari adeo experimento cereuisiae contra acorem inditur (OVELGVN in *Act. nat. cur. Vol. 5. p. 303.*).

Vi antiseptica corticem peruuanum, saltem secundum experimenta carnibus instituta, superat (BVCHHAVE *l. c. p. 121. sqq.*).

Rarius etsi olim adhibita: non caruit tamen sua laude variis in morbis. Non magni facio efficaciam sudorem et exanthemata pellendi (LINN. *l. c.*), nec aphrodisiacam (OVELGVN *l. c.*), nec emmenagogam (GASSER *Obss. med. in WELSCHII Sylloge p. 41.*), nec alexipharmacum, quae illi adscribitur. Est qui in malignis continuo deliria inde enata dolet (HALLER *Hist. st. helv. n. 1130.*). Plus omnino fidei meretur, quod proficiat in vlceribus scorbuticis, in fistulis et gingiuarum laxitate (CRANZ *Mat. med. et chir. P. 2. p. 158.*). Adiuuat vsum aliorum antiscorbuticorum potulentum ex decocto (WERLHOF. *Litt. in ENGEL. Specim. med. p. 164.*) vi roborante, praeterea hypochondriis, neruis, stomacho amicum. Hisce effectibus praestandis symbolam sine dubio attulit

attulit virtute sua antacida (OVELGVN *l. c.*). Nec res noua est, conducere eam in dysenteria sub finem datam, in qua ipsa pulueris radicis grana triginta vel quadraginta opportuna (SCOPOLI *Fl. carn. Ed. 1. p. 571.*). Item iam dudum constitit ad febrem intermittentem tollendam facere. Nimirum radicis vncias duas, vel herbae integrae manipulum vnum in aquae fontanae vel zythogali libris duabus decoctum, ad quartae partis consumptionem, aduersus haec febres praesertim tertianas duabus horis ante paroxysmum vel in ipso paroxysmo optimo cum successu propinari solere, iam ante seculum fere notatum (ab Anglo medico HVLSE in RAII *Hist. pl. Tom. 1. p. 607.*). Alii superioris aetatis medico placuit decoctum vino factum, quod, initio horroris exhibitum, sudorem mouit, et vna cum hoc promte febrem sanauit (CHOMEL *Usuell. Tom. 2. p. 140.*).

Sed haecce omnia passim consignata experimenta aliaque, quae ad alios morbos spectant, de quorum fide adhuc dubito, non eam tamen stirpi celebritatem conciliarunt, quam nouissima medicorum Hafniensium illi pollicebantur, quorum pleraque cl. BVCHHAVE (*V. lib. cit.*) auctorem habent, reliqua cum eo a cl. AASKOW, CALLISEN, BANG, SCHÖN-

SCHÖNHEYDER et TODE item Chirurgo WALDSTEDT communicata sunt, et quæ casibus singularibus multis enucleatis et simplici forma, sub qua medicina ingesta, attentionem cuiuslibet medici in se conuerterunt. Commendabat eandem præcipue exiguus stirpis valor, egenis fauentissimus. Pleraque in vi febrifuga confirmanda versantur. Mirum, saepe absque vlla praeuia euacuatione paruulam dosin subinde totam morbi vim fregisse, non rediisse febrem, etiamsi continuatio remedii neglecta, diætæ rigorem requiri nullum (BVCHHAVE *l. c. p. 19. sqq.*): Nec vnquam nocuit. Exhibetur vero radix, ad cl. BVCHHAVE nutum vel in essentia, vel in decocto, vel in puluere.

Essentia paratur ex radicis vnciis quatuor, quæ concisæ et contusæ infunduntur spiritus vini Gallici libris duabus, digestionem per sex dies in balneo arenae et colatione subsequa (*l. c. p. 31.*). Ad debellandam febrem huius essentiae vncia dimidia, raro vna, bis ter vel quater intermissionis die, opus fuit. Pauci vero et maiores haustus certius et efficacius auxilium præbuerunt, quam multa et exigua præbia guttatim capta. — Pro decocto radicis siccatæ vncia dimidia, drachmæ sex, vel vncia vna, requiritur ad aquae simplicis libram vnam et dimidiam

diam, coctam donèc libra vna in colatura supersit, syrupo communi q. s. miscenda. Si recens radix feligitur: eius, vtpotè debilioris, vncias tres vel quatuor sumere oportet. Et ex hac decocti quantitate febris euauit (*l. c. p. 25. 31.*): — Pulueris drachmæ tres, 2d summum vnciæ dimidia, vt refert, febrem compefcunt. — Quibus Electuarium magis placet, hisce mel sufficiente copia admixtum satisfacit. Quartana diuturna vero maiorem quantitatem, quam reliquæ species, sibi vindicat (*p. 26. 32.*) Sicque hominibus multiplicis ætatis et conditionis et vtriusque sexus subuenit, imo in febribus autumnalibus et pertinacissimis speciebus febris intermittens, testibus Daniae medicis significatis. Etiam Gottingæ tentata radix ex voto legitur, sed paucis exemplis, quorum vnum spectat ad tertianam, alterum ad semitertianam (*ANIOU Diff. cit. p. 28. 29.*).